partibus, eunt in perditionem. <sup>10</sup> Cuius periculi malum illos respicit in capite qui talius inordinationis se fecerunt auctores.

<sup>11</sup> Ideo nos uidimus expedire propter pacis caritatisque custodiam in abbatis pendere arbitrio ordinationem monasterii sui; <sup>12</sup> et si potest fieri per decanos ordinetur, ut ante disposuimus, omnis utilitas monasterii, prout abbas disposuerit, <sup>13</sup> ut, dum pluribus committitur, unus non superbiat. <sup>14</sup> Quod si aut locus expetit aut congregatio petierit rationabiliter cum humilitate et abbas iudicauerit expedire, <sup>15</sup> quemcumque elegerit abbas cum consilio fratrum timentium Deum ordinet ipse sibi praepositum. <sup>16</sup> Qui tamen praepositus illa agat cum reuerentia quae ab abbate suo ei iniuncta fuerint, nihil contra abbatis uoluntatem aut ordinationem faciens, <sup>17</sup> quia quantum praelatus est ceteris, ita eum oportet sollicitius obseruare praecepta regulae.

perditione A -tionem α || 10 illos : illis α | talibus in ordinatione O ||  
11 uidimus : praeuidimus O praeuidemus α || 13 committitur A || 15  
abba ω | fratrum O || 16 qui tamen praepositus om. O scr. ω |  
fuerit O fuerint ω || 17 sollicite O

10. Cf. GÉLASE 1<sup>er</sup>, Ep. 7, PL 59, 34 a : *Quod malum principaliter illarum regionum respicit sacerdotes qui...* Le génitif *talibus* n'est pas autrement attesté, selon Linderbauer. Voir cependant *Liber Diurnus* 58, dans deux des trois mss (FOERSTER, p. 112 et 210).

11. *Vidimus expedire* : cf. 64, 14. *In abbatis pendere arbitrio* comme en 3, 5 (cf. 24, 2).

12. Cf. 22, 3 : *Si potest fieri*. Renvoi à 21, 1-4. *Disposuimus... disposuerit* : la règle et l'abbé ont chacun leur domaine. *Utilitas monasterii* comme en 3, 12.

13. Orgueil du « second » : voir RM 92, 2.37.46 ; 93, 47.50.61.74-75.84.87. C'est aussi ce que redoute Benoît (65, 2.4).

du fait qu'ils flattent leurs partisans. <sup>10</sup> La responsabilité de ce dangereux fléau pèse au premier chef sur ceux qui se sont faits les auteurs d'un tel désordre.

<sup>11</sup> Aussi nous semble-t-il opportun, pour la sauvegarde de la paix et de la charité, que l'abbé règle à son gré l'organisation de son monastère. <sup>12</sup> Si faire se peut, c'est par des doyens que l'on organisera, comme nous l'avons établi antérieurement, tous les services du monastère, selon que l'abbé l'établira. <sup>13</sup> Ainsi, plusieurs en étant chargés, un seul ne s'enorgueillira pas. <sup>14</sup> Si le lieu l'exige ou si la communauté le demande raisonnablement avec humilité et que l'abbé le juge opportun, <sup>15</sup> l'abbé choisira qui il voudra avec le conseil des frères qui craignent Dieu, et il se l'ordonnera lui-même comme prévôt.

<sup>16</sup> Ce prévôt, cependant, exécutera respectueusement ce que son abbé lui commande, sans rien faire contre la volonté ou les ordres de l'abbé, <sup>17</sup> car plus il est élevé au-dessus des autres, plus il lui faut observer avec soin les prescriptions de la règle.

14. *Si aut locus expetit* : cf. 40, 8 ; 48, 7. « Demande de la communauté » : cf. 62, 6 (*electio congregationis*) ; 64, 1. *Rationabiliter cum humilitate* comme en 61, 4 (cf. 7, 60).

15. « Élection » et « crainte de Dieu » : voir 64, 1. Il ne s'agit pas, semble-t-il, du conseil des anciens (3, 12), qui traite d'affaires « mineures ». Cf. *Reg. Orientalis* 3 : *Ille... qui... ordinatione abbatis ex consilio et uoluntate omnium fratrum fratribus praepositus est*.

16-17. Soumission du second à l'abbé : voir RM 93, 69-70 ; à la règle : RM 93, 51-52 (le second doit l'observer plus qu'avant). Cf. ПАХОМЪ, *Reg.* 158 (*Inst.* 17) : *Ipse autem praepositus nihil faciet nisi quod pater iusserit... seruabit regulas monasterii*. Comparer les recommandations au prêtre (62, 3-4). *Voluntatem aut ordinationem* : redoublement. A *quantum* répond *ita*.

<sup>18</sup> Qui praepositus si repertus fuerit uitiosus aut elatione deceptus superbire, aut contemptor sanctae regulae fuerit comprobatus, admoneatur uerbis usque quater; <sup>19</sup> si non emendauerit, adhibeatur ei correptio disciplinae regularis. <sup>20</sup> Quod si neque sic correxerit, tunc deiciatur de ordine praepositurae et alius qui dignus est in loco eius subrogetur. <sup>21</sup> Quod si et postea in congregatione quietus et oboediens non fuerit, etiam de monasterio pellatur. <sup>22</sup> Cogitet tamen abbas se de omnibus iudiciis suis Deo reddere rationem, ne forte inuidiae aut zeli flamma urat animam.

#### LXVI. De ostiariis monasterii.

<sup>1</sup> Ad portam monasterii ponatur senes sapiens, qui sciat accipere responsum et reddere, et cuius maturitas eum non sinat uacari. <sup>2</sup> Qui portarius cellam debet habere iuxta portam, ut uenientes semper praesentem inueniant

18 supervire A superbiae O superbire α | contemptor O | ammoneatur A | uerbis : semel O uerbis ω || 19 correctio O || 22 abba ω | zeli aut inuidiae transp. O

66, T hostiariis AO || 1 senex Oα | scit A<sup>sc</sup> sciat A<sup>pc</sup> | et<sup>3</sup> om. O | uagare Oα || 2 debet O

18-20. Calqué sur 23, 1-3. Cf. 21, 5-6. Le début est gauche. Entre les trois membres de la protase, le second se détache par la présence d'un infinitif (*superbire*) et l'absence d'un verbe équivalant à *repertus fuerit... fuerit comprobatus*. Ce dernier est redondant, de même que *superbire* après *elatione deceptus*. Quatre admonitions au lieu des deux usuelles (23, 2). La *correptio disciplinae regularis* semble l'équivalent de « l'oburgation publique » (23, 3). Destitution et remplacement comme en 21, 5-6. Cf. *Ordo Rom.* I, 3 : *loco eius alius subrogetur*.